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Kinezioterapeutická intervence u pacientů s Bechtěrevovou chorobou

Abstrakt

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral „Kinezioterapeutickou intervenci u

pacientů s Bechtěrevovou chorobou“. Toto téma jsem si zvolil z důvodu zájmu o

rozsáhlou problematiku degenerativních onemocnění páteře. Ankylozující spondylitida,

jak se onemocnění odborně nazývá, je v populaci poměrně hojně zastoupeno a z toho

důvodu je v mém zájmu alespoň částečně přispět k setřídění a definování klíčových

informací, které souvisí s problematikou tohoto revmatického onemocnění.

V teoretické části této práce se věnuji základním poznatkům o anatomických

strukturách, které souvisí s patofyziologií choroby, přičemž do tohoto rozsáhlého

odvětví řadíme kostěné, svalové i fasciální systémy. Dále popisuji základní

charakteristiku Bechtěrevovy choroby, diagnostická kritéria, klinický průběh i možnosti

terapie rehabilitační či farmakologické.

V části praktické se zabývám kvalitativní výzkumnou činností, která se zaměřuje na

soubor tří pacientů. Na samotném začátku popisuji nezbytné získávání informací

formou anamnézy, antropometrie a orientačních vyšetření mobility či svalové síly.

Cílem bylo sestavit účinný terapeutický program, který tvoří kombinace prvků několika

vybraných rehabilitačních metodik a aktivní, pravidelné provádění kinezioterapeutické

intervence v rámci lázeňského konceptu u některého z vybraných pacientů.

Informace o prováděné terapii, užitých metodikách a postupech, podrobně uvádím

formou zpracování několika kazuistik. Na konci každé z nich, jsem sepsal souhrnný

výstup terapie, který obsahuje zhodnocení terapeutické intervence. Tato práce může být

využita odbornou veřejností, fyzioterapeuty, případně studenty fyzioterapie pro získání

základního povědomí o Bechtěrevově chorobě, její patologii i fyzioterapeutických

postupech.

Klíčová slova

Bechtěrevova choroba; terapie; fyzioterapie; revmatické

Kinesiotherapeutic intervention focused on patients with Bechterew’s

disease

Abstract

As a topic of my bachelor thesis I chose "Kinesiotherapeutic intervention focused on

patients with Bechterew's disease". I chose this topic, because of interest and deeper

knowledge of extensive problems in category: degenerative diseases of the spine.

Ankylosing spondylitis, as the disease is technically called, is relatively abundant in the

population and for this reason it is in my interest to contribute, at least in part, to the

sorting and definition of key informations related to this rheumatic disease.

In the theoretical part of this work, I focus on basic knowledge about anatomical

structures related to pathophysiology of this disease. Whereas this extensive industry

includes bones, muscles and fascial systems. Further I describe basic characteristics of

Bechterew's disease, diagnostic criteria, clinical course and possibilities of rehabilitation

or pharmacological therapy.

In the practical part I deal with qualitative research activity, which focuses on a group

of three patients. At the very beginning, I describe the necessary obtaining of

information in the form of medical history, anthropometry and orientation examination

of mobility or muscle strength.

The main goal was to create an effective therapeutic program, which consists of a

combination of elements of several selected rehabilitation methodologies and active,

regular kinesiotherapeutic intervention within the spa concept. Information about the

performed therapy, used methodologies and procedures, I present in detail in the form

of elaboration of several case studies. At the end of each of them, I wrote a summary

output of therapy, which includes an evaluation of the therapeutic intervention.

This work can be available to the professional public, physiotherapists, available

physiotherapy students to gain a basic awareness of Bechterew's disease, its pathology

and possible physiotherapeutic methods.

Key Words

Bechterew’s disease; therapy; physiotherapy; rheumatic
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1 Úvod

Jako téma pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil kinezioterapeutickou intervenci u

pacientů s Bechtěrevovou chorobou.

S touto diagnózou jsem se poprvé osobně setkal při praktické výuce v nemocničním

prostředí. Od začátku mých studií, mě zajímala problematika degenerativních

onemocnění, od počátků jejich vývoje, až po možnosti léčby. Rozhodl jsem se proto

věnovat se tématu, který se zaměřuje na Bechtěrevovu chorobu a rozšířit tak své

dosavadní poznatky.

Toto onemocnění postihuje páteř, která slouží jako velice důležitý systém umožňující

nám nejen vzpřímený postoj, ale i neméně důležitou skupinu pohybů, jakými jsou

například flexe, extenze nebo rotace. Je nosnou oporou těla a zároveň tzv. osovým

orgánem.

Říhová (2009) se zmiňuje o tom, že morbus Bechtěrev, je nezřídka se vyskytující

onemocnění, které dle průzkumů postihuje ze zatím neznámého důvodu 3x více u muže

než ženy. Alušík a Řehák (2002) uvádí, že patologické změny na skeletu lze pomocí

moderních vyšetřovacích metod nalézt již v poměrně mladém věku, konkrétně ve 2. a 3.

decenniu. Kolář (c2009) uvádí, že onemocnění začíná obvykle tzv. zánětlivou bolestí,

která se vyskytuje v oblasti dolních zad, v části páteře, kterou nazýváme sakroiliakální

skloubení.

Levitová a Hušáková (2018) uvádí, že základem léčby tohoto onemocnění, je především

soustavné a celoživotní cvičení, zaměřené na oslabené hypotrofické struktury v okolí

páteře a také velmi účinná fyzikální terapie, kterou obvykle poskytují lázeňská zařízení

se svými specificky zaměřenými léčebnými programy, týkající se pohybového aparátu.

Na ty mají nárok pacienti s touto chorobou pravidelně každý rok.

Práce a využití fyzioterapie, je tedy velmi podstatnou součástí léčebného konceptu, a

proto se věnuji v teoretické části své práce obecně poznatkům ohledně zmíněného

onemocnění a v praktické části konkrétním cvičebním jednotkám či dalším možnostem

léčebného konceptu.
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2 Teoretická část

2.1 Anatomie páteře

Páteř, neboli columna vertebralis, je ve své podstatě sloupcem obratlů, které jsou mezi

sebou spojeny meziobratlovými disky, které jsou tvořeny vazivovou chrupavkou,

kterým říkáme disci intervertebrales (Kolář, c2009). Na páteři se také orientujeme

v úsecích, mezi které řadíme krční, ten disponuje 7 obratli, hrudní má 12 obratlů,

bederní 5 obratlů a kostrč, která vzniká srůstem několika malých obratlů (4-5), (Hudák a

Kachlík, 2017). Při celkovém pohledu lze pozorovat také dvojí esovité zakřivení

v rovině předozadní, konkrétně se jedná o kyfózu a lordózu. Lze pozorovat i mírné

fyziologické zakřivení do stran – skolióza (Hudák a Kachlík, 2017).

2.2 Kostěné struktury

Mezi stěžejní kostěné struktury páteře patří zmíněné obratle. Odborná literatura uvádí,

že obratel, latinsky vertebrae, je tvořen samostatným tělem, kterému říkáme corpus

vertebrae, obratlovým obloukem arcus vertebrae a obratlovými výběžky, mezi které

řadíme processus transverzus (příčný výběžek), processus spinosus (trnový výběžek) a

processus articularis (výběžek artikulační), (Elišková, c2009).

Je dobré podotknout, že obratle v jednotlivých lokalizacích disponují různou stavbou

v závislosti na stupni zatížení a rozložení tlakově působících sil (Elišková, c2009).

Obratle krční (vertebrae cervicalis), se vyznačují nízkým tělem ledvinovitého tvaru,

oproti obratlům hrudním (vertebrae thoracicae), které mají vyšší mohutná těla tvaru

cylindrického (Elišková, c2009). Obratle bederní (vertebrae lumbales) disponují

velkými širokými těly tvaru ledvinovitého, přičemž bederní oblast je z hlediska

patologií nejzranitelnější (Joukal a Horáčková, 2013). Jednotlivé obratle mají také

anatomicky důležitá místa, kterým říkáme plochy – facies. Horní plocha (facies

terminalis superior) a dolní plocha (facies terminalis inferior) slouží zároveň jako

meziobratlová plocha, (facies intervertebralis) s níž je spojena meziobratlová destička –

discus intervertebralis (Čihák, 2011).

Pouze krční obratle mají otvor foramen transverzarium ve svých příčných výběžcích,

kterým zároveň také prochází tepenné zásobení arteria vertebralis, přičemž tato tepna

vyživuje důležité oblasti nervové soustavy, ze kterých lze zmínit například mozeček či
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mozkové hemisféry (Elišková, c2009). Při dorsálním okraji obratlových oblouků a těl,

se nachází ohraničující otvor foramen vertebrale, z čehož v celém komplexu vzniká


[…]


implicitně odpovídala meritu daného cíle práce. Vzhledem k velikosti zkoumaného

vzorku, je obtížné zobecnění.
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10 Seznam příloh

Příloha č. 1

Prohlášení a souhlas účastníků s jejich zapojením do výzkumu:

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s účastí ve výzkumné práci s názvem „Cílená kinezioterapeutická intervence

u pacientů Bechtěrevovou chorobou“ a že jsem měl/a možnost si řádně a v dostatečném

čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající

se účasti ve výzkumu a že jsem dostal/a jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy.

Byl/a jsem poučen/a o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu.

Jméno a příjmení účastníka:…………………………………. Datum narození:………………

Adresa trvalého bydliště účastníka:…………………………………………………………….

Podpis účastníka: …………………………………
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Obrázek 4 Cvičení do extenze – Mckenzie,
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Obrázek 6 Aspekce stoje zezadu, vstupní vyšetření,

kazuistika č.3; Zdroj: autor

Obrázek 7 Aspekce stoje zezadu, výstupní vyšetření,

kazuistika č.3; Zdroj: autor
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Obrázek 8 Test na přítomnost Trendelenburgova

příznaku, kazuistika č.3; Zdroj: autor

Obrázek 9 Test na přítomnost Trendelenburgova

příznaku, kazuistika č.3; Zdroj: autor
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Obrázek 10 Cvičení s pružnými tahy s využitím

čočky – počáteční pozice; Zdroj: autor

Obrázek 11 Cvičení s pružnými tahy s využitím

čočky – konečná pozice; Zdroj: autor
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Obrázek 12

Výchozí pozice

šikmého sedu;

Zdroj: autor

Obrázek 13

Konečná pozice

šikmého sedu;

Zdroj: autor
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Obrázek 14 Cvik „Běžec na lyžích“ Zdroj: (Larsen a Miescher, 2018, str. 99)
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Obrázek 15 BASFI dotazník, Zdroj: (Levitová a Hušáková 2018, str. 26)
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11 Rozhovory s pacienty

Kazuistika č. 1

 Jaké jsou vaše subjektivní pocity před a po terapiích?

Odpověď: Cítím se takový celkově lehčí, jakoby volnější.

 Jak byste ohodnotil charakter bolestí zad na stupnici od 1 do 10 po terapeutické

intervenci? (10 nejhorší bolest)

Odpověď: Kolem sedmičky.

 Pociťujete zvýšení rozsahu pohybu či nikoliv?

Odpověď: Po cvičení jsem celkem rozhýbaný.

 Došlo ke zlepšení ztuhlosti v oblasti zad?

Odpověď: Je to o něco lepší, ale vždy jen na několik hodin.

 Pociťujete zlepšení stability při pohybu?

Odpověď: Dá se říct že ano, přijde mi, že pohyb mi činí menší námahu.

Kazuistika č. 2

 Jaké jsou vaše subjektivní pocity před a po terapiích?

Odpověď: Cítím se relativně dobře, tělo mě bolí pořád, ale člověk má alespoň

trošku sílu, nějakou svěžest

 Jak byste ohodnotil charakter bolestí zad na stupnici od 1 do 10 po terapeutické

intervenci? (10 nejhorší bolest)

Odpověď: Asi čtyři.

 Pociťujete zvýšení rozsahu pohybu či nikoliv?

Odpověď: Po cvičení jsem celkem rozhýbaný.

 Došlo ke zlepšení ztuhlosti v oblasti zad?

Odpověď: Dá se říct, že po cvičení přichází úleva od té ztuhlosti trošku.

 Pociťujete zlepšení stability při pohybu?

Odpověď: Cítím se tak nějak pořád stejně stabilní.
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Kazuistika č. 3

 Jaké jsou vaše subjektivní pocity před a po terapiích?

Odpověď: Po cvičení je mi celkem lépe po těle.

 Jak byste ohodnotil charakter bolestí zad na stupnici od 1 do 10 po terapeutické

intervenci? (10 nejhorší bolest)

Odpověď: 6 až 7 zhruba.

 Pociťujete zvýšení rozsahu pohybu či nikoliv?

Odpověď: O něco lépe hýbu kyčlema.

 Došlo ke zlepšení ztuhlosti v oblasti zad?

Odpověď: Ztuhlost cítím více či méně celý den, ale po cvičení je to o něco lepší.

 Pociťujete zlepšení stability při pohybu?

Odpověď: Nepadám, takže stabilitu mám si myslím dobrou.
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12 Seznam zkratek

AS – Ankylozující spondylitida

BASFI – Bath ankylosing functional index

DNS – Dynamická neuromuskulární stabilizace

g. – gluteus

HLA-B27 – Human leukocyt antigen B27

HSSP – Hluboký stabilizační systém páteře

ICHS – Ischemická choroba srdeční

IL – Interleukin

LHK – levá horní končetina

lig. – ligamentum

m. – musculus

mm. – musculi

n. – nervus

např. – například

nn. – nervi

NSA – Nesteroidní antirevmatika

PHK – pravá horní končetina

PIR – Postizometrická relaxace

PNF – Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

proc. – processus, processi

RTG – rentgen

SFTR – roviny sagitální, frontální, transverzální, rotace

SI – sakroiliakální

SIAS – spina iliaca anterior superior

SM – stabilizace, mobilizace

TENS – Transkutánní elektrická nervová stimulace

TEP – totální endoprotéza

ThL – thorakolumbální

tj. – to jest

TNF – Tumor nekrotizující faktor

tzv. – takzvaně

UZ – ultrazvuk
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VDT – vadné držení těla