POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: JAROSLVA VODNRŮ

Studijní obor: fyzioterapie

Oponent bakalářské práce: Mgr. Eliška Nováková

Katedra/ústav: UFM

Název bakalářské práce: CÍLENÁ KINEZIOTERAPEUTICKÁ INTERVENCE U PACIENTŮ S BECHTĚREVOVOU CHOROBOU

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**

3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Student si pro svou práci vybral téma fyzioterapie u pacientů s Bechtěrevovou chorobou. V teoretické části se věnuje anatomii páteře. Popisuje obecně známé souvislosti až moc podrobně, naopak ucelené a komplexní informace o Bechtěrevově chorobě zde nenalézám. Je nedostatečně popsána patogeneze choroby, také chybí klasifikace jednotlivých typů této nemoci nebo stádia nemoci, od kterých se odvíjí také různé přístupy v terapii.

Stanovené cíle práce však splnil. Výtka směřuje k citacím, které nejsou vždy dle citační normy u každé větě.

V metodice nekonceptně přeskakuje od vysvětlení vyšetření k léčebným metodám. Výčet fyzioterapeutických metod mohl být jistě pro úplnost obsáhlejší.

V praktické části představuje 3 kazuistiky. Provedl některá vhodná vyšetření. Z antropometrie chybí ale rozhodně rozměry hrudníku při nádechu a výdechu, tak aby zjistil tuhost hrudníku, ze stejného důvodu chybí vyšetření SI skloubení. U probanda číslo 1 chybí jakékoliv palpační vyšetření. U všech probandů není správný zápis vyšetření zkrácených svalů.

Terapie jsou však pěkně popsány, volí různé metody, techniky a pomůcky, škoda, že není takto popsáno i v metodice a také že není více obrazově doplněno v Příloze.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- **Co pacientům s Bechtěrevovou nemocí doporučujete z hlediska dlouhodobého rehabilitačního plánu?**

Datum: 15.6.2020 Podpis oponenta bakalářské práce: *Kovářová*